Distantia inter Sabariam & Vindobonnam.

Sabaria hodie Staynamanger, diui Martini patria, quam Claudij Cæsaris coloniam Plinius uocat lib. 3.

cap. 24.

Sacarbancia, cuius præter Anto. itinerariū meminit diuus Hieronymus & uita diuo Quirini, hodie Scarpring propè Gunsum, in confinijs Hungariæ & Austriae. Sirmii Pannoniæ inferioris metropolis erat.

Vnde Vindobonna sit dicta.

Rhetobonna, id est Rhætorū cohortis statua, in regijs castris: unde corruptè Ratisponam, & Regensburgum. Aurubonna, & Terbonna.

Vendum oppi-
dum, postea
Vendobonna.

Horum oppi-
dorum uesti-
gia supersunt
in Carniola,
Metulli in
Troia regio-
nis dictæ Me-
dunkhe, supra
Celeiam: Au-
rubonna in
Aurzburg, &
Monetij in
Monspurg.

bis: Porro lapides circa hos habitant locos, gens Illyricis Gallicisq; immixta, & penes istos est sublimitas. Lapides igitur uirorū florentes robore antea, & utroq; ex montis latere domicilia habentes, ab Augusto tandem Cæsare summo cum labore debellati sunt, cum latè atrocinijs inualescerent: ipsorum autem oppida, Metullum, Aurubonnum, Monetium, Vendū. Et rursus libro septimo, cum Pannoniam delineasset: lapides enim (ait) in Albio monte siti sunt, qui alpibus posterior est, excelsus admodum: hinc quidem ad Pannonios Istrumq; pertinentes, hinc autem ad Hadriaticum mare: pugnares quidem, cæterum ab Augusto Cæsare tandem expugnati ad unum omnes. eorū oppida, Metullum, Aurubonnum, Monetium, Vendum. hæc Strabo. Quæ omnia luculento testimonio, quæ de Vindobonna diximus, corroborant: hoc uidelicet nomine Viennam nostram nuncupatam fuisse, qua in urbe Marcū Aurelium Cæsarem rebus humanis fuisse exemptum, post illam insignem à Quadis & Marcomanis relatam uictoriam, Aurelius Victor, probatus historiæ author, adseuerat.

CAP. IIII. VINDOBONNAM A
cohortis Fabianæ Statiuis nomen mutasse, ut postea Fabiana
diceretur, & à Germanis per syncopen syllaba de-
truncata, Biana, & Bienna.

VOD in cæteris cōtigit municipijs, quib. legionū aut cohortiū, alarūq; statiuā nomina mutarūt, id et Vindobonna usuuenit. Habebāt Romani per municipia ripēsia ad Danubij limitē cohortes, ita in utraq; Pannonia Noricōq; distributas, ut in Anamatia Tentonū, in Herculeia Sicambrorū, in Salua Carporū cohortes alerent, quæ ad legionem primam adiutricem pertinebant, præsidio Pannoniæ inferiori impositæ. Ita in Pannonia superiori, in Flexo Pisonianā cohortē, in Sabaria Claudiā, & in Vindobonna Fabianam cōposuerant, perinde ut per Rhætias in Boioduro Batauorū, & in Regio Rhætorum cohortes. Qua re fiebat, ut hæc uetera paulatim nomina distinctio ac castrametatio mutarit, in Teutoburgium, Sicambriā, Carpum, Pisonium, Claudium, Fabianam, Batauiam, & Rhætobonnam. Quas nostra ætas uoces corruptè, ut cætera